
Prop. n. 7125/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1466 DEL 31/12/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: RIMBORSO CANONE CONCESSIONE CIMITERIALE REP. N.151 
DEL 26/08/2018.

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale venne affidato, 
all'Ing. Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre 
anni, la direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata  la  delibera  consiliare  n.  45  del  30/07/2021 avente  ad  oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati”;

Premesso  che  in  data  20/07/2019  il  Signor  N.M.  presentava  rinuncia  alla 
concessione per l’edificazione di  un edicola funeraria presso il  Cimitero San 
Pietro di Oristano, Rep. n.151 del 26/08/2008, e contestualmente la richiesta di 
rimborso del canone versato per la medesima concessione; 

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  53  e  ss.  del  Regolamento  Cimiteriale 
adottato  con deliberazione C.C.  n.8 del  25/01/2010,  “è facoltà  del  Comune 
accettare la rinuncia a concessioni di sepoltura, quando non occupate da salma 
e,  altresì  non edificate,  corrispondendo al  concessionario  rinunciante  o  agli  
aventi  titolo  alla  concessione il  rimborso  di  una  somma pari  a  1/100 della  
tariffa  in  vigore  al  momento  della  presa  d’atto  della  rinuncia  da  parte  del  
Comune, per ogni anno intero o frazione superiore a 6 mesi di residua durata;

Dato atto che 
- l’amministrazione non ha dato  riscontro in merito alla predetta richiesta;
-  nel  concessionario  si  è  ingenerata  la  ragionevole  convinzione  che  la  sua 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

istanza sia stata legittimamente accolta;

Dato atto  altresì  che  ai  sensi  del  comma  1,  dell’art.  20 del  L.241/90, nei 
procedimenti ad istanza di parte per il rilascio di provvedimenti  amministrativi, 
il  silenzio  dell'amministrazione  competente  equivale  a  provvedimento   di 
accoglimento della domanda;

Considerato  che l’area in questione è oggetto di interesse da parte di altri 
soggetti  e pertanto l’amministrazione a fronte di  un rimborso di  € 1.755,00 
potrà incassare da un nuovo concessionario il canone di € 4.500,00;

Ritenuto pertanto
-  di formalizzare l’accoglimento, ora per allora, della rinuncia alla concessione 
Rep. 151 del 26/08/2008 presentata dal Signor N. M;
- di autorizzare il rimborso  in favore del Signor N.M. della somma di € 1.755,00, 
calcolata  ai  sensi   all’art.  53  del  succitato  Regolamento  Cimiteriale,  per  la 
spesa  sostenuta  di  €  4.500,00  quale  canone  di  concessione  dell’area 
cimiteriale; 
 
Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni  nemmeno  potenziali  di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. Di  formalizzare l’accoglimento  ora  per  allora  della  rinuncia  alla 
concessione Rep. 151 del 26/08/2008 presentata dal Signor N. M;

2. Di autorizzare il rimborso  in favore del Signor N. M. della somma di € 
1.755,00,  calcolata  ai  sensi   all’art.  53  del  succitato  Regolamento 
Cimiteriale,  per  la  spesa  sostenuta  di  €  4.500,00   quale  canone  di 
concessione dell’area cimiteriale;

3. Di impegnare  allo scopo la somma di €  1.755,00  a favore del Signor 
N.M.;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroag
g.

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
1 3 2880 € 

1.755,00

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € € 1.755,00 2022 € € 1.755,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO 
ID DA 
ISTITUI
RE

DESCRIZIONE 
NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTAL
E 
OPERA 
€ 
______
____

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI 
INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI 
VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CA
P__
__

FINANZIATO A 
½_________

N. ID ID DA 
ISTITU
IRE

DENOMINA
ZIONE 
NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad 
altro settore

Autorizzazione variazione 
stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

